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TASHQI SAVDODA NOTARIF 
USULLARNI QO‘LLASHNING 
IQTISODIY OQIBATLARINI 
ANIQLASH METODOLOGIYASI 
(RIVOJLANGAN DAVLATLAR 
TAJRIBASI)
Norqobilov Akobir Iso o‘g‘li
Denov tadbirkorlik va pedagogika instituti
“Raqamli iqtisodiyot”kafedrasi doktoranti

Annotatsiya: Tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlari rivojlangan mamlakatlar sharoitida 
keng o‘rganilgan. Kvotalar, subsidiyalar va tartibga solish kabi notarif usullar savdo oqimlari, bozor raqobati va iste’mol 
narxlariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Ushbu tadqiqotda notarif usullarni o‘lchash uchun turli xil metodlar hamda 
jahon savdosida ushbu usullarning ko‘lami keltirilgan va tahlil qilingan. Tadqiqot natijalari bo‘yicha umumiy xulosalar 
qilin gan va rivojlangan davlatlar tajribalariga asoslanib turli takliflar berilgan.

Kalit so‘zlar: Tashqi savdo, chastotalar indeksi, savdoni qoplash koeffitsiyenti, narxlar ta’siri indeksi, notarif usullar, iqti
sodiy natijalar, rivojlangan davlatlar, iqtisodiy modellar.
Abstract: The economic consequences of using non-tariff methods in foreign trade have been widely studied in developed 
countries. Non-tariff measures such as quotas, subsidies, and regulations can significantly affect trade flows, market 
competition, and consumer prices. This study presents and analyzes various methods for measuring non-tariff methods 
and the scope of these methods in world trade. Based on the results of the research, general conclusions were made and 
various suggestions were made based on the experiences of developed countries.

Key words: Foreign trade, frequency index, trade coverage ratio, price impact index, non-tariff methods, economic results, 
developed countries, economic models.
Аннотация: Экономические последствия использования нетарифных методов во внешней торговле широко изу
чаются в развитых странах. Нетарифные меры, такие как квоты, субсидии и регулирование, могут существенно 
повлиять на торговые потоки, рыночную конкуренцию и потребительские цены. В данном исследовании представ
лены и анализируются различные методы измерения нетарифных методов и сфера применения этих методов в 
мировой торговле. По результатам исследования были сделаны общие выводы и высказаны различные предло
жения, основанные на опыте развитых стран.

Ключевые слова: внешняя торговля, индекс частоты, коэффициент торгового покрытия, индекс влияния цен, 
нетарифные методы, экономические результаты, развитые страны, экономические модели.

K I R I S H
Rivojlangan mamlakatlarda tashqi savdoda notarif usullardan foyalanish tobora kengayib bormoqda, bunga 

sabab hukumatlar mahalliy sanoatni himoya qilishga, bozor raqobatini tartibga solishga va savdodan tashqari 
vazifalarni hal qilishga intilmoqda. Kvotalar, subsidiyalar va shunga o‘xshash savdo to‘siqlarini o‘z ichiga olgan 
ushbu usullar savo oqimlari, bozor dinamikasi va iste’molchilar farovonligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi va jiddiy 
iqtisodiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Notarif choralarning iqtisodiyotga ta’sirini tushunish siyosatchilar, 
biznes va iste’molchilar uchun juda muhimdir. Ushbu tadqiqotda rivojlangan mamlakatlar tajribasiga e’tibor 
qaratgan holda tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash metodologiyasi 
o‘rganiladi, miqdoriy ma’lumotlar, iqtisodiy modellar va sifatli ma’lumotlarni tahlil qilish orqali xalqaro savdo kon
tekstida notarif choralar iqtisodiy natijalarga qanday ta’sir qilishini to‘liq tushunishga maqsad qilingan.

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili: Tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlari 
bo‘yicha keng qamrovli adabiyot tahlilini o‘tkazish uchun tadqiqotchilar ushbu mavzuni o‘rganish uchun turli xil 
usullarni qo‘llangan turli tadqiqotlarni o‘rganishlari mumkin. Misol tariqasida, Baccini1 va boshqa tadqiqotchilar 

1 Leonardo Baccini, Anreas Dur, Manfred Elsid. The Politics of Trade Agreement Design, 2012-yilda Xalqaro tashkilotlarning siyosiy 
iqtisodiga bag‘ishlangan konferentsiya uchun tayyorlangan ilmiy maqola.
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Stomonidan olib borilgan tadqiqotda notarif to‘siqlarning xalqaro savdoga ta’sirini o‘rganish uchun ekonometrik 

tahlildan foydalangan. Tadqiqotchilar tartibga solishdagi farqlar va texnik standardlar kabi notarif choralar 
mamlakatlar o‘rtasidagi savdo oqimiga sezilarli darajada to‘sqinlik qilishi mumkinligini aniqladilar. Ekonometrik 
model  lar va savdo ma’lumotlaridan foydalangan holda, tadqiqot notarif to‘siqlar savdo hajmi va samaradorligiga 
salbiy ta`sir ko‘rsatishini keltirib o‘tdi. Ba’zi adabiyotlarda tashqi savdoda notarif usullarning iqtisodiy oqibatlarini 
sifatli tahlil qilish uchun amaliy tadqiqotlar qo‘llanilgan. Misol uchun Naim2 va boshqalarning tadqiqotida Yev
ropa Ittifoqi va rivojlanayotgan mamlakatlar o‘rtasidagi qishloq xo‘jaligi savdosiga sanitariya va fitosanitariya 
qoidalarining ta’siri o‘rganilgan. Chuqur amaliy tadqiqotlar va soha mutaxassislari bilan suhbatlar orqali tad
qiqotchilar eksportchilar tomonidan qattiq sanitariya me’yorlariga rioya qilishda duch keladigan qiyinchiliklar va 
buning natijasida kelib chiqadigan iqtisodiy natijalarni ta’kidladilar. Qiyosiy tadqiqotlar mamlakatlar va sektorlar 
bo‘yicha notarif choralarning differentsial ta’sirini tushunishda foydali bo‘ldi. Hoekman va Nicita3 tomonidan olib 
borilgan qiyosiy tahlilda tadqiqotchilar qishloq xo‘jaligi mahsulotlari savdosiga turli notarif to‘siqlarning ta’sirini 
o‘rganib chiqdilar. Turli mamlakatllar tajribasini solishtirgan holda, tadqiqot tartibga solish choralari, kvotalar 
va texnik to‘siqlarning savdo raqobatbardoshligi va bozorga kirishga turli xil ta’sirini aniqladi. Ba’zi tadqiqotlar 
tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini baholash uchun simulyatsiya modella
ridan foydalangan. Masalan, Kee4 va boshqalar tomonidan olib borilgan tadqiqotda notarif to‘siqlarning savdo 
va farovonlikka ta’sirini simulyatsiya qilish uchun hisoblangan umumiy muvozanat modeli ishlab chiqildi. Tad
qiqotchilarning aniqlashicha, notarif choralar savdo tartibini buzishi, bozorga kirishni qisqartirishi va eksport 
qiluvchi va import qiluvchi mamlakatlarning farovonligini yo‘qotishiga olib kelishi mumkin. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbuda ilmiy izlanishda miqdoriy va sifatli tadqiqot metodologiylaridan foydalanildi bunda tashqi savdoda 

notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlari har tomonlama tahlil qilindi va kerakli tushunchalar berildi. 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash ushbu choratadbirlarning 

iqtisodiyotning turli jihatlariga, masalan, savdo hajmi, narxlar, daromadlar, bandlik, mahalliy ishlab chiqaruv
chilarning raqobatbardoshligi va boshqalarga ta’sirini baholashni o‘z ichiga oladi.

1-rasm: Tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash ketma-ketligi5

Tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash uchun turli usullar va 
yondashuvlar qo‘llaniladi, jumladan:

■ Statistik ma’lumotlarni tahlil qilish: savdo hajmi, narxlari, umumiy savdodagi import va eksport 
ulushi, eksport va importdagi aniq tovarlar ulushi va ulardan foydalanish bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin 
bo‘lgan boshqa ko‘rsatkichlar bo‘yicha statistik ma’lumotlarni to‘plash va tahlil qilish.

■ Iqtisodiy ta’sirlarni modellashtirish: tarifsiz usullarni qo‘llashning iqtisodiyotning turli jabhalariga 
ta’sirini baholash uchun iqtisodiy modellardan foydalanish. Masalan, kvotalar savdo hajmi, narxlar va 
daromadlarga ta’sirini baholash uchun modellardan foydalanish mumkin.

■ Empirik tadqiqotlar: kompaniya ma’lumotlarini tahlil qilish, biznes va iste’molchilar so‘rovlari va boshqa 
tadqiqot usullarini o‘z ichiga olishi mumkin bo‘lgan empirik tadqiqotlar o‘tkazish.

■ Kompyuter modellashtirish: tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini 
baholash uchun kompyuter modellaridan foydalanish.

Bu usullar va yondashuvlarning barchasi tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqi
batlarini aniqlash uchun ishlatilishi mumkin. Biroq ta’sirni baholash qiyin bo‘lishi mumkin, chunki bu usullar 
boshqa iqtisodiy siyosatlar bilan o‘zaro ta’sir qilishi va kutilmagan natijalarga olib kelishi mumkin. Shuning 
uchun iqtisodiy oqibatlarni baholash aniq bo‘lmasligi mumkin.

2 Naim Huruglica (the consultant), Report on Non-Tariff Measures in CEFTA (Support to regional economic integration), GIZ, 2022.
3 Hoekman B, Nicita A. The Unseen Impact of Non-tariff Measures: Insights from a new database, United Nations Conference on Trade 

and Development and The World Bank, Geneva, 2018. 
4 Hiau Looi Kee, Alessandro Nicita. Trade Frauds, Trade Elasticities and Non-Tariff Measures, World Bank, 2016.
5 Aleksey Kireev. “Международная Экономика”, 2015, darsligi ma’lumotlariga asoslanib muallif tomonidan tuzildi.
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Notarif usullarni o‘lchash uchun odatda quyidagi indekslardan biri qo‘llaniladi: 

■ Chastotalar indeksi – tarif bo‘lmagan cheklovlar bilan qamrab olingan tarif liniyalarining ulushini 
ko‘rsatadigan indeks. Odatda tarifsiz cheklovlar darajasini aniqlash uchun foydalaniladi, lekin alohida 
importga cheklovlarning nisbiy ahamiyatini va ularning iqtisodiyot uchun samaradorligini ko‘rsatmaydi. 

■ Savdoni qoplash koeffitsiyenti – tarifsiz cheklovlar bilan qoplanadigan eksport yoki importning qiymat 
ulushini ko‘rsatadi. Ushbu indeksning zaif tomoni shundaki, u eng kuchli tarifsiz to‘siqlarning ta’sirini 
kam baholaydi. 

■ Narxlar ta’siri indeksi – import yoki eksport notarif cheklovlari qo‘llaniladigan mahsulotning jahon 
bozoridagi narxi va ichki narxining nisbatidir. Indeksning kamchiliklari shundaki, tovarlarning ichki va 
jahon narxlari o‘rtasidagi barcha farqlar tarifsiz cheklovlarga bog‘liq emas.

Odatda, taqqoslash maqsadida sanab o‘tilgan indekslardan birini qo‘llagan holda tarifsiz to‘siqlar qiymati 
advalor boj ekvivalenti (tovarning bojxona qiymatining foizi) shaklida hisoblanadi. 1970-yillarning o‘rtalarida 
AQSHda 15 ta rivojlangan davlat tomonidan 90 ta turli tovarlar importiga bo‘lgan tarifsiz cheklovlarni o‘rganish 
shuni ko‘rsatdiki, masalan, Yaponiya go‘sht mahsulotlarini import qilganda, nominal tarifi bor-yo‘g‘i 13% bo‘lsa, 
u 1900 dan ortiq bo‘lmagan go‘sht importidagi tarif cheklovlari uning Yaponiya bozoridagi narxini dunyoga nis
batan yana 161% ga oshiradi. AQShda meva importiga nominal boj 7% bo‘lgan, qo‘shimcha ravishda qo‘llani-
ladigan tarifsiz cheklovlar mevaning ichki narxini yana 128% ga oshirdi. Lekin bu yerda ham bir mahsulotga 
bojxona to‘lovlari ham, tarifsiz cheklovlar ham qo‘llanilishi mumkinligi bilan bog‘liq muammo yuzaga keladi/ 
Shu bilan birga, agar bojxona to‘lovi har doim cheklash chorasi bo‘lsa, unda tarifsiz to‘siqlar faqat ma’lum 
shartlar ostida bo‘ladi. Masalan, agar tovar importiga boj va kvotalar solingan bo‘lsa, unda import qilinadigan 
tovarlar miqdoridan qat’i nazar, boj har doim o‘zining cheklovchi funksiyasini bajaradi. Kvota faqat import vako
latli organlar tomonidan belgilangan hajmga yetgandan keyingina cheklovchiga aylanadi. Ko‘pincha hukumat 
muqobil variantga duch keladi: qaysi savdo siyosati vositasi – tarif yoki tarifsiz – muayyan vaziyatda foydala
nish. Ko‘pincha tarifsiz usullarga ustunlik beriladi, chunki ular siyosiy jihatdan maqbulroq hisoblanadi, chunki 
tariflardan farqli o‘laroq, ular aholi uchun qo‘shimcha soliq yuki emas.

Bundan tashqari, notarif choralar ma’lum ma’noda istalgan natijaga erishishda qulayroqdir. Misol uchun, 
importni kerakli qiymatga kamaytiradigan import tarif stavkasini hisoblashdan ko‘ra, 3 million tonna miqdoriy 
import cheklovini o‘rnatish orqali po‘lat importini 3 million tonnagacha cheklash ancha osondir. Va nihoyat, 
tarifsiz cheklovlar xalqaro shartnomalar bilan deyarli tartibga solinmaydi va hukumatlar Jahon Savdo Tashkiloti 
(JST) tomonidan tartibga solinadigan tarif cheklovlari bilan solishtirganda, ularni savdo siyosatida erkinroq his 
qiladilar. Aksariyat hollarda tarifsiz usullardan, ayniqsa intensiv miqdoriy usullardan foydalanish, hatto, nisbatan 
liberal bojxona rejimi bilan bir qatorda, umuman olganda, cheklovli davlat savdo siyosatiga olib keladi.

2-rasm: Jahon savdosida turlari va keng mahsulot toifalari bo‘yicha notarif chora-tadbirlarning tarqalish 
ko‘rsatkichlari (%da)6, 2023-yil.

6 UNCTAD secretariat calculations based on UNCTAD TRAINS I-TIP data, 2023. https://www.wto.org
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3-rasm: Turlari va keng mahsulot toifalari bo‘yicha notarif chora-tadbirlarning tarqalish ko‘rsatkichlari (%da)7, 
2023-yil.

Yuqoridagi rasmlardan ko‘rish mumkinki, jahon savdosida turlari va keng mahsulot toifalari bo‘yicha notarif 
choratadbirlarning tarqalish ko‘rsatkichlari chastota indeksi va qamrab olish nisbati bo‘yicha texnik to‘siqlar 
hamda eksport ustunlarida yuqori foizlarni ko‘rsatmoqda. Chastotalar hamda qamrab olish nisbatidagi eng 
kichik ko‘rsatkichlar ulushi moliyaviy sohalarga to‘g‘ri kelganligini ko‘rishimiz mumkin. 

4-rasm: Turlari va keng mahsulot toifalari bo‘yicha notarif chora-tadbirlarning tarqalish ko‘rsatkichlari (%da)8, 
2023-yil.

7 UNCTAD secretariat calculations based on UNCTAD TRAINS I-TIP data, 2023. https://www.wto.org
8 UNCTAD secretariat calculations based on UNCTAD TRAINS I-TIP data, 2023. https://www.wto.org
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5-rasm: Turlari va keng mahsulot toifalari bo‘yicha notarif chora-tadbirlarning tarqalish ko‘rsatkichlari (%da)9, 
2023-yil.

Ushbu rasmlardan ham shuni tushunish mumkinki, mamlakatlar iqtisodiyotning qishloq xo‘jaligi hamda 
ishlab chiqarish sohalarida ham notarif to‘siqlarning texnik ko‘rinishi hamda eksport uchun qo‘yilgan to‘siqlar 
eng yuqori foiz ko‘rsatkichlarini ko‘rsatgan. Aynan qishloq xo‘jaligi sohasida sanitariya va fitosanitariya kabi 
notarif to‘siqlar chastotalar indeksi bo‘yicha 80% ni, qamrab olish nisbati bo‘yicha 96%ni tashkil etgan.

AQSH va Xitoyning tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash meto
dologiyasi ushbu mamlakatlar tomonidan ko‘rilgan aniq choratadbirlar va maqsadlarga qarab farq qilishi 
mumkin. Biroq har ikki davlatda qo‘llaniladigan umumiy yondashuv va usullarni ajratib ko‘rsatish mumkin.

AQSHda tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash uchun turli usullar 
va vositalar, jumladan statistik tahlil, empirik tadqiqotlar, modellashtirish va boshqa yondashuvlardan foydalaniladi.

Masalan, kvotalarning savdo hajmi, narxlari va daromadlariga ta’sirini baholash uchun iqtisodiy modellardan 
foydalanish mumkin. Shuningdek, Qo‘shma Shtatlarda Federal Xalqaro Savdo Komissiyasi (USITC)10 mavjud 
bo‘lib, u savdo choralarining iqtisodiyotning turli jabhalariga, jumladan, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning raqo
batbardoshligiga ta’sirini baholaydi. 

Xitoy tashqi savdoda tarifsiz usullarning iqtisodiy ta’sirini aniqlash uchun turli usullar va vositalardan, jum
ladan, statistik tahlil, modellashtirish va ekonometrikadan ham foydalanadi. Bundan tashqari, Xitoyda XXR 
Savdo vazirligi (MOFCOM)11 va XXR Milliy Statistika Byurosi (NBS)12 kabi savdo choratadbirlarining iqtisodiy
otga ta’sirini baholovchi davlat idoralari mavjud. 

Ikkala davlat ham savdo choratadbirlarining iqtisodiyotga ta’sirini baholovchi maslahat organlari va qo‘mi
talari, shuningdek, ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar kabi manfaatdor tomonlar bilan maslahatlashishlari 
mumkin.

Angliyada tashqi savdoda tarifsiz choratadbirlarning iqtisodiy oqibatlarini aniqlash metodologiyasiga 
statistik tahlil, modellashtirish va ekonometriya ham kiradi. Xalqaro savdo departamenti kabi savdo uchun 
mas’ul bo‘lgan mamlakat hukumat idoralari ham sanoat manfaatdor tomonlari bilan maslahatlashuvlar o‘tka
zishi mumkin.

Umuman olganda, Amerika Qo‘shma Shtatlari, Angliya va Xitoy tomonidan tashqi savdoda tarifsiz usullardan 
foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlashda qo‘llaniladigan metodologiya bir qator miqdoriy va sifat usullarini 
o‘z ichiga oladi va ular tomonidan ko‘rilgan aniq choratadbirlar va maqsadlarga qarab farq qilishi mumkin.

Tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlarini aniqlashda AQSH tomonidan 
qo‘llaniladigan metodologiya statistik tahlil, modellashtirish va empirik tadqiqotlarni o‘z ichiga olgan bir qator 
miqdoriy va sifat usullarini o‘z ichiga oladi.

Savdo siyosati uchun mas’ul bo‘lgan AQSH davlat idoralari, masalan, Qo‘shma Shtatlar Savdo Vakilligi 

9 UNCTAD secretariat calculations based on UNCTAD TRAINS I-TIP data, 2023. https://www.wto.org
10 https://www.usitc.gov/ – Amerika Qo‘shma Shtatlari Federal Xalqaro Savdo Komissiyasi
11 http://english.mofcom.gov.cn/ – Xitoy Xalq Respublikasi Savdo Vazirligi
12 http://www.stats.gov.cn/english/ – Xitoy Xalq Respublikasi Milliy Statistika Byurosi
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Sidorasi (USTR)13 va AQSh Xalqaro Savdo Komissiyasi (USITC) notarif choralarining AQSh iqtisodiyotiga iqti

sodiy ta’sirini baholash uchun turli usullardan foydalanadi.
Yondashuvlardan biri – iqtisodiy modellardan maxsus notarif choralarining savdo hajmlari, narxlar va 

boshqa iqtisodiy ko‘rsatkichlarga ta’sirini baholash uchun foydalanish. Ushbu modellar muayyan tovarlarga 
bo‘lgan talab va taklif, tarifsiz choratadbirlarning ishlab chiqarish xarajatlari va narxlariga ta’siri va ta’sirlangan 
savdo hamkorlari tomonidan savdoni o‘zgartirish yoki qasos olish potensiali kabi bir qator omillarni hisobga 
olishi mumkin.

Yana bir yondashuv – ta’sirlangan firmalar va tarmoqlarni o‘rganish kabi empirik tadqiqotlar o‘tkazish, 
notarif choralarining savdo va iqtisodiyotga ta’siri haqida ma’lumot to‘plash. Masalan, USITC savdo siyosati va 
kelishuvlarining AQSh iqtisodiyotining turli tarmoqlariga ta’siri bo‘yicha tergov va tadqiqotlar olib boradi.

Bundan tashqari, AQSh hukumati notarif choralarining ularning biznesi va kengroq iqtisodiyotga ta’sirini 
yaxshiroq tushunish uchun sanoat manfaatdor tomonlari, jumladan ishlab chiqaruvchilar va iste’molchilar bilan 
maslahatlashuvlar o‘tkazishi mumkin.

Umuman olganda, Qo‘shma Shtatlar tomonidan tashqi savdoda tarifsiz usullardan foydalanishning iqti
sodiy oqibatlarini aniqlash uchun qo‘llaniladigan metodologiya miqdoriy va sifat usullarining kombinatsiyasiga 
asoslanadi va savdo siyosatining mumkin bo‘lgan ta’sirini har tomonlama tushunish uchun mo‘ljallangan.

 

6-rasm: Mamlakat turi bo‘yicha notarif usullar, 2023 yil (Sanitariya va fitosanitariya to‘siqlar ulushi chora-
tadbirlar va importga bog‘liq bo‘lmagan notarif choralarda texnik to‘siqlar)14

Yuqoridagi rasmdan ko‘rinib turibdiki, notarif to‘siqlarning aynan texnik hamda sanitariya va fitosanitariya 
to‘siqlari rivojlangan davlatlarda rivojlanayotgan davlatlarnikiga qaraganda yuqoriroqdir, mos ravishda 74.4% 
va 49.4% tashkil etgan. Aksincha, notarif to‘siqlarning boshqa turlari rivojlanayotgan mamlakatlarda rivojlangan 
davlatlarnikidan deyarli ikki barobar yuqoriroq ekanligini ko‘rishimiz mumkin, ya’ni 50.6% va 25.6% mos ra vishda.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, tashqi savdoda notarif usullardan foydalanishning iqtisodiy oqibatlariga oid tad

qiqotlar jahon bozorlarida tartibga solish choralari bilan bog‘liq muammolar va imkoniyatlarni yoritib berdi. 
Ushbu mavzuni qat’iy tadqiqot metodologiyalari va fanlararo yondashuvlar orqali o‘rganishni davom ettirish 
orqali siyosatchilar va manfaatdor tomonlar notarif choralarning ta’sirini tushunishlarini kuchaytirishlari va 
yanada inklyuziv, shaffof va samarali global savdo tizimini ilgari surish yo‘lida ishlashlari mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar:
1. Leonardo Baccini, Anreas Dur, Manfred Elsid. The Politics of Trade Agreement Design, 2012-yilda Xalqaro tashkilo

tlarning siyosiy iqtisodiga bag‘ishlangan konferentsiya uchun tayyorlangan ilmiy maqola. 
2. Naim Huruglica (the consultant), Report on Non-Tariff Measures in CEFTA (Support to regional economic integration), 

GIZ, 2022.
3. Hoekman B, Nicita A. The Unseen Impact of Non-tariff Measures: Insights from a new database, United Nations Con

ference on Trade and Development and The World Bank, Geneva, 2018. 
4. Hiau Looi Kee, Alessandro Nicita. Trade Frauds, Trade Elasticities and Non-Tariff Measures, World Bank, 2016.
5. https://www.wto.org 
6. https://www.usitc.gov
7. http://english.mofcom.gov.cn
8. http://www.stats.gov.cn/english
9. https://ustr.gov

13 https://ustr.gov/ – Qo‘shma Shtatlar Savdo Vakili
14 Jahon Savdo Tashkiloti ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzildi. (Xalqaro savdo markazi tomonidan o‘tkazilgan biznes so‘rovlari 

asosida. Namuna 11 ta rivojlanayotgan va kam rivojlangan mamlakatlar misolida olingan). https://www.wto.org
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